2. Die „Dissertatio juridica de scommatibus praeside Henrico Linck“ (Altorf 1680) des Frid. Bruhm, aus der ich „Einer den Korb bringen“ (S. 16 f.) „Spreu streuen“ schon früher zitierte (Verlobung und Hochzeit 1, 58 § 66; 1, 231 § 231), bringt das folgende volkscundlich Interessante:

S. 12, XI: „... Talia autem dicteria injuriosa sunt, si de altero dicam: Du bist ein schöner Vogel; vel eo absente: Es ist ein ehrlicher Vogel/quae nisi aliae accedant circumstantiae, neutiquam in saniorum sensum trahere possumus. His accensendum erit, si de decrepito quodam nobili

quis praedicet: Es hätten Ihm die Würste den Rückgrad gar zusammengezogen. Jung. Fritsch. in Suppl. Speid. Besold. ad Obs. Wehner Pract. verb. Umreiter/Wurstreiter/... Addendum erit, si aliquem militiae Praefectum reformatum Officialem (Einen reformirten Officirer) vocitemus. Ejusdem farinae est, quod lubricum fidei alteri exaggeraturis plerumque in ore versatur: Er sitzt auf zweyen Stühlen/er trägt auf zweyen Achseln/Er ist ein Zweyächßler: vel quod paulo circumflexius: Seine Constitution läßt es nicht zu/daß Er viel auf einer Achsel lange Zeit ertragen kan. Er wechselt zuweilen um/es kan nicht schaden...“

- S. 14, XIII: „... annos paucos dolosus quidam pictor qui sartoris signum primum oleo subactis coloribus pinxerat, aquaticis autem denuo obleverat, quibus posterioribus aqua pluvia dilutis duo capri, cornibus invicem irruentes, in signo apparuerant. In propatulo enim erat, eum tritissimum Scomma in cantilenam, vulgo das Schneiderlied/redactum, qua Sartores capri nominantur, imo cum istis in arenam deducuntur, pro scopo habuisse. Vid. Harprecht, ad. § 1. Inst. d. injur. n. 151. Quamvis igitur Sartorum existimationi nihil hic decederet, tamen quia usu et moribus injuriosum audiebat, dolus quoque evidentissimus, quod nimirum non tam in Sartoris, quam totius Collegii injuriam et invidiam pinxisset, in eo praesumebatur, ... quem causa a laeso collegio in iudicium deducta nullo modo purgare poterat. Eandem forte sententiam sibi polliceri poterat, qui haud ita pridem plures linteones mensae adsidentes cavillabatur, et quasi pisces minutos, nonnullis in locis Leinweber dictos, capturus, hamo anguloso frustulum panis affixum singulorum oribus applicabat, hisce formalibus: Wie ist ihm dann/will keiner beissen? nisi lacessiti sibi temperare nequivissent, vindictamque privatam prae instituenda ob Rei inopiam inani et supervacanea actione exercere maluissent.“
- S. 29, Thes. XIX: „... Contumeliam etiam sine verbis et verberibus fieri posse. ... Quin immo, si verba quaedam quod quandoque fit, accedant, et voluntatem proferentis adjuvent, tum talium Scommatum nomen stricte mereri dixerim. Conficiuntur autem ipsi iterum actus diversis modis: Vel enim solo erecto medio ungue vel digito, vel etiam posito ungue pollicis sub digito indice (Casp. Anton, Tesauro d. decis. Pedemont. 229 n. 1 et 5.) vel clausa palma et ostenso pollicis capite, et medio ungue collocato inter indicem et medium digitum, ita ut medius unguis pollicis, ut communiter usu venit, tantum modo ostendatur (Thesaur. ib. n. 6.) pugnus alicui, et consequenter tacita contumelia, qua scomma componitur, fieri potest. Quod vulgo audit ficas alicui facere/ Einem einen Münch stechen! Einen Maulaffen machen (Berlich p. V. Concl. Pract. 59 circ. f. Thesaur. d. l. n. 5. Farin. d. qu. 105 n. 88) ubi de praxi Italiae testantur. Quibus nostris temporibus accenseri potest, quando quis digitum indicem et minorem protendendo, asini notam, quam praelongas istius animalis aures, eiusdem cum erectis digitis formae, constituere novimus, alteri impingit.“
- S. 30 These XX: „... si quis aures quasi asininas, in alterum erigens, actum hunc diu reiteret, eumque „Seinen Hochge-Ehrten Herrn“ appellet, et ad haec de quodam animi livore penes ipsum latente, vel scoptico risu